
Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Portaria nº........................................................... 219/2020 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3410/2020 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária – RREO  
5º Bimestre 2020 ............................................ págs. 02 a 16 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 219, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre a averbação de tempo de 

serviço, para fins de concessão de beneficio 

de aposentadoria, e dá outras providências.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 359/1999, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Água Clara, 

CONSIDERANDO a Certidão de Tempo de 
Contribuição, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, 

RESOLVE: 
Artigo 1º AVERBAR nos assentamentos funcionais, do 

servidor público municipal, José Moreira dos Santos, brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade RG nº.  000626956 SSP/MS 
e do CPF/MF sob nº. 205.688.861-00, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Vigia, Nível I, Classe D, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde,  três mil, novecentos e 
sessenta e cinco (3.965) dias, referente a tempo de 
contribuição prestado a empresa de personalidade jurídica 
privada, a saber: 

I – quinhentos e dois (502) dias, referente ao período 
de contribuição de 12/01/1981 a 02/06/1982, prestado a 
empresa Cifsul Cia. de Indústrias Florestais do Rio Grande Sul. 

II – setenta e três (73) dias, referente ao período de 
contribuição de 24/07/1982 a 06/10/1982, prestado a 
empresa Solo Engenharia Construções e Empreendimentos 

Ltda.-ME. 
III – cinqüenta e um (51) dias, referente ao período 

de contribuição de 07/10/1982 a 27/11/1982, prestado a 
empresa ESAL Engenharia Ltda.-ME. 

IV – três mil, trezentos e trinta e nove (3.339) dias, 
referente ao período de contribuição de 16/01/1987 a 

13/03/1996, prestado a empresa Agropecuária Oriente Ltda. 
Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se.  Publique-se  e  Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos onze dias do mês de novembro do 
ano de dois mil e vinte. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 5º Bimestre de 2020 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 12/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 13/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 14/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 15/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 870/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 16/16 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-11-12T13:10:31-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




